
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Ambiente e Sanità 

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 84 

 

Data 31/01/2023 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 'ATTUAMENTO 

FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - AVVISO 

MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 

2022', PREVIA INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO SUL MEPA  IN FAVORE DI 

APKAPPA SRL - CIG 96200826CD 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Ambiente e Sanità 

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Benedetto Sajeva 

Dirigente Responsabile di Area: Benedetto Sajeva 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 'ATTUAMENTO FINANZIAMENTO PA 

DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022', 

PREVIA INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA  IN 

FAVORE DI APKAPPA SRL - CIG 96200826CD 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla 

Commissione straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino 

all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio 

comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 

cariche; 

Premesso che: 

 con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31.03.2023;  

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  è autorizzato  per  gli  enti   locali 

l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al punto precedente; 

 con il decreto Sindacale n. 20 del 30 marzo 2022 è stato conferito all’Ing. Benedetto Sajeva 

l’incarico di Responsabile della transizione al digitale (RTD); 

 con il decreto Commissariale n. 4 del 5 luglio 2022 è stato conferito all’Ing. Benedetto Sajeva 

l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Ambiente e Sanità e Servizio Urbanistica/Edilizia privata; 

Considerato che: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 

emanato un avviso pubblico finalizzato alla presentazione di domande di finanziamento a valere 

sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1, relativo 

all’iniziativa “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022 – CUP G71F22000040006; 

 l’Amministrazione ha partecipato all’iniziativa sopra citata giusta candidatura su PA Digitale 

2026 prot. 27259 del 04.05.2022;  

 l’Amministrazione ha ottenuto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale, l’assegnazione del relativo contributo tramite 

Decreto di Approvazione n. 24-1/2022 “PNRR: Assegnazione del contributo di euro 36.400,00 



 

per la Misura 1.4.3 –Adozione appIO” come da comunicazione pervenuta con nota prot. n. 

49074 del 16.08.2022; 

 con determinazione dirigenziale n.1494 del 27.12.2022 si è provveduto ad accertare i contributi 

PNRR ottenuti da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale per la Misura 1.4.3 tra cui quello relativo alla “Adozione appIO"; 

Visto l’allegato 2 - Avviso 1.4.3 app IO – Comuni Aprile 2022 pubblicato su PA Digitale che 

testualmente recita “Le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei 

seguenti termini: massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento”; 

Considerato che l’Ufficio ha richiesto per le vie brevi migliore offerta economica per l’attivazione 

dei servizi su AppIO ai seguenti operatori economici: 

 in data 20.07.2022 ad APKAPPA S.r.l. con sede in via M.K. Ghandi n. 24/A – 42123 Reggio 

Emilia, P.iva 08543640158; 

 in data 20.07.2022 ad ISWEB S.p.a. con sede in via Luigi Cadorna n. 31 – 67051 Avezzano 

(AQ), P.iva 01722270665; 

 in data 26.07.2022 ad ABACO S.p.a. con sede in via F.lli Cervi n. 6 – 35129 Padova, P.iva 

02391510266; 

Viste le risultanze delle offerte pervenute di seguito riepilogate: 

 e-mail del 20.10.2022 – APKAPPA S.r.l. – euro 25.770,00 oltre iva, durata del servizio 

quadriennale; 

 e-mail del 27.10.2022 – ISWEB S.p.A. – euro 13.000,00 oltre iva per il primo anno ed euro 

7.000,00 oltre iva per ogni ulteriore anno di servizio; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto per la durata di quattro anni; 

Considerato che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario;  

Preso atto del contenuto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. - con delibera n. 1097, 

in data 26 ottobre 2016 ed aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 

1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 



 

Dato atto che: 

 l’importo previsto per lo svolgimento di tutti i servizi sopra specificati è inferiore ad € 

40.000,00; 

 il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 pertanto, si può procedere alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi 

essenziali e precisamente: 

oggetto: Attivazione servizi APP IO - Rif. avviso PNRR 1.4.3 “Adozione App IO”; 

importo: euro 25.770,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di euro 31.439,40 compresa 

iva;  

fornitore: APKAPPA S.r.l. con sede in via M.K. Ghandi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia, P.iva 

08543640158; 

motivazione: opportunità e convenienza per l’Ente; 

Acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva della ditta APKAPPA S.R.L. certificato 

INAIL_34923572, valido fino al 03.02.2023, in atti; 

Visto l’art. 100 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i., che testualmente recita: “L’ente locale, 

sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, deve 

acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, l’informazione antimafia precedentemente 

alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero 

precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 

indipendentemente dal valore economico degli stessi”; 

Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive 

integrazioni, inserita nella Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A), in data 25.01.2023, Prot. n. 

PR_MIUTG_Ingresso_0024507_20230124, in atti; 

Dato atto che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dovessero intervenire 

informazioni interdittive; 

Ravvisata la necessità di affidare l’incarico con immediatezza; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state prenotate con determinazione dirigenziale n. 

1298 del 27.12.2022 giusto impegno meccanografico n. 1509-0 / 2022; 

Ritenuto: 

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 di attestare che non sussistono situazioni anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6/bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 

 di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come 

previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

Visti: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “TUEL sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 



 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

 gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi   

e forniture e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 3 

del 23/02/2016 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 

 l’art. 53 del vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 45 del 

16.06.2000 e modificato con deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2022-2024 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 12.01.2022; 

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi comunali 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 30.06.2020 e modificato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 07.12.2021; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere il CIG tramite il sito dell’Autorità di Vigilanza, e che 

risulta essere il seguente: 96200826CD; 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento, tramite Ordine Diretto sul MePA, del servizio “Attuamento finanziamento PA 

Digitale 2026 - Avviso misura 1.4.3 Adozione App_IO Comuni Aprile 2022”, in favore della 

ditta APKAPPA S.r.l. con sede in via M.K. Ghandi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia, P.iva 

08543640158, per la durata di quattro anni, per un importo totale di euro 25.770,00 oltre iva 22% 

pari a complessivi euro 31.439,40 compresa iva; 

2) Di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del 

documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA; 

3) Di dare atto che le apposite dotazioni sono previste al  Cap. 1004/0  denominato “PNRR MIS 

1.4.3 APP IO (2018/7)” giusta determinazione dirigenziale n. 1298 del 27.12.2022; 

4) Di sub-impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap. 1004/0 Descrizione PNRR MIS 1.4.3 APP IO (2018/7) 

Miss./Progr. 1.6.1.103 PdC finanz. 1.03.02.19.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo Area IV Compet. Econ.  

SIOPE  CIG: 96200826CD CUP  

Creditore APKAPPA S.r.l. 

Causale Incarico di attivazione servizi su App-IO 

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 1509-0/2022 Importo € 31.439,40 Frazionabile in 12  

 

5) Di dare atto che la ditta di cui sopra adempierà, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., 



 

a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente servizio, utilizzando allo 

scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 

dalla fonte normativa richiamata; 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

9) Di rendere noto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Benedetto Sajeva; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Benedetto Sajeva Benedetto Sajeva 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Benedetto Sajeva in data 31/01/2023
Benedetto Sajeva in data 31/01/2023



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.13 del 31/01/2023

31/01/2023Data: Importo: 31.439,40

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ATTUAMENTO FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE
APP IO COMUNI APRILE 2022", PREVIA INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA  IN FAVORE DI
APKAPPA SRL - CIG 96200826CD

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 36.400,00

2.600,00

31.439,40

Disponibilità residua: 2.360,60

Capitolo: 10040

Oggetto: PNRR MIS 1.4.3 APP IO (2018/7)

Progetto:

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2022 1509/2

DET. AREA AMBIENTE E SANITA' NR. 84 DEL 31/01/2023Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1509/2:

Resp. spesa:

0001927 - APKAPPA S.R.L. ex APSYSTEMS SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Impegno: 2022 1509/0 Data: 30/12/2022 Importo: 36.400,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 31/01/2023

96200826CDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI NETTUNO

Visti

102

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ATTUAMENTO FINANZIAMENTO PA DIGITALE 2026 - AVVISO
MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022", PREVIA INDAGINE DI MERCATO,
MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA  IN FAVORE DI APKAPPA SRL - CIG 96200826CD

2023

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente e Sanità

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 84
31/01/2023Data adozione:

01/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 01/02/2023


